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  KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề năm 2022 

----- 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “V/v Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 13/01/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy “V/v Triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề năm 2022”. Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022, như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn 

Khối về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức 

cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng việc triển khai 

thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định… của Đảng về công tác cán bộ và xây 

dựng đội ngũ cán bộ, nhất là Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng “Về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất 

là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; Chương 

trình hành động số 12-CTr/TU, ngày 11/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về 

nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, xây dựng đội ngũ 

cán bộ, đảng viên thực sự tiền phong, gương mẫu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới”; Chương trình số 13-CTr/ĐUK, ngày 31/8/2021 của Đảng ủy Khối 

“Về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII và Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, nhiệm 

kỳ 2020 - 2025 “Về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở 

đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thực sự tiền phong, gương mẫu đáp ứng 

được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”;  

Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 phải đảm bảo tính 

nghiêm túc, chặt chẽ, sâu rộng và hiệu quả.  

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN   



2 

1- Tên chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thực sự tiền 

phong, gương mẫu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”. 

2. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chuyên đề năm 2022 

  2.1/ Đối với Đảng ủy Khối:  

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức tham 

gia cùng học trực tuyến do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán 

triệt chuyên đề năm 2022. Trường hợp đường truyền không đảm bảo thì Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ tổ chức riêng.   

Thành phần: Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Khối, Báo cáo viên, Ủy viên 

UBKT Đảng ủy Khối; lãnh đạo các ban Đảng, đoàn thể Khối; cấp ủy các TCCS đảng 

trực thuộc (trừ đối tượng được Tỉnh ủy triệu tập). 

Thời gian, địa điểm: 01 buổi, dự kiến trong quý I/2022 (sẽ có thông báo cụ 

thể sau). 

2.2/ Đối với các TCCS đảng  

Tùy theo tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cấp ủy các TCCS 

đảng tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề năm 2022 một cách phù hợp nhất (có thể tổ 

chức hội nghị riêng hoặc gắn với các buổi sinh hoạt chi bộ, họp đảng bộ…) Song, 

phải đảm bảo chất lượng, tránh làm qua loa, đại khái.  

Báo cáo viên: Bí thư hoặc phó bí thư cấp ủy trực tiếp quán triệt hoặc có thể mời 

báo cáo viên cấp trên.   

Đối tượng: cán bộ, đảng viên, người lao động ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

Thời gian: hoàn thành trong quý I/2022.  

Tài liệu: Chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thực sự tiền phong, 

gương mẫu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” do Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy biên soạn. 

3- Triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 

- Đối với cấp ủy các TCCS đảng và các tổ chức đoàn thể Đảng ủy Khối. 

+ Đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2022 vào kế hoạch học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và các chương trình, kế 

hoạch về xây dựng đội ngũ cán bộ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (hoàn thành 

việc xây dựng kế hoạch trong quý I năm 2022). Kết quả thực hiện chuyên đề năm 

2022 là một nội dung trong báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

 + Đưa nội dung chuyên đề năm 2022 và chuyên đề toàn khóa vào sinh hoạt chi 

bộ định kỳ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề; vào sinh hoạt các tổ chức hội, đoàn thể 
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đồng thời gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

Chú trọng thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề ra các giải pháp, tập 

trung giải quyết triệt để những vấn đề tồn đọng, vướng mắc trong công tác cán bộ của 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

+ Chủ động giải quyết có hiệu quả những vẫn đề nổi cộm, bức xúc mà các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đã đăng ký hoặc những vấn đề mới phát sinh để tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết; tiếp tục xây dựng mô hình mới về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực; định kỳ, đánh giá kết quả 

giải quyết những vấn đề nổi cộm và xây dựng mô hình của cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp.  

- Đối với mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đoàn viên, hội viên  

+ Đưa nội dung chuyên đề năm 2022 vào xây dựng kế hoạch học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết quả thực hiện chuyên đề năm 

2022 của mỗi cá nhân là một trong những nội dung chủ đạo để đánh giá, xếp loại cán 

bộ, đảng viên cuối năm.  

+ Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các tổ chức đoàn thể các cấp 

chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề năm 

2022 đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên.  

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

Các cấp ủy các cấp, các tổ chức đảng, đoàn thể Khối tăng cường công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng bộ về nội dung và quá 

trình, kết quả triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 gắn với tuyên truyền kỷ niệm 

các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành, lĩnh vực; gắn với các phong trào thi đua 

yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

Chú trọng tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

không gian mạng; gắn với biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác tuyên 

truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm 2022. 

Đối với các TCCS Đảng mà cơ quan, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ tuyên 

truyền: Cấp ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng 

về nội dung chuyên đề năm 2022; chuyên đề toàn khóa cũng như cách làm hay, sáng 

tạo, mô hình mới về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

của tập thể, cá nhân thông qua các chuyên trang, chuyên mục; sáng tác…phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình qua đó, nhằm nhân rộng, tạo sức lan 

tỏa và phong trào thi đua trong toàn Đảng bộ Khối.  

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối 

Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022. 
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Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng 

mà cơ quan, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền ( Báo Đăk Nông; Đài Phát 

thanh & Truyền hình; Sở TTTT; UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh…) tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, nội dung chuyên đề 2022, những mô hình hay, cách làm 

sáng tạo, hiệu quả, điển hình tiên tiến trong toàn Đảng bộ Khối. 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kịp thời với Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối về việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết thực hiện chuyên đề 

năm 2022. 

Chịu trách nhiệm cung cấp tài liệu liên quan đến nội dung học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhất là tài liệu tuyên truyền Chuyên đề năm 

2022 cho các TCCS đảng theo đúng quy định.  

 2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối; 

Phối hợp triển khai, thực hiện chuyên đề năm 2022 gắn với nâng cao chất 

lượng sinh hoạt chi bộ, đẩy mạnh sinh hoạt chuyên đề, tăng cường công tác xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; việc thực hiện Chương trình số 13-CTr/ĐUK, ngày 31/8/202 về 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII và Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 “Về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, 

xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thực sự tiền phong, gương mẫu đáp ứng được yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” xem đây là một trong những tiêu chí để đánh giá 

chất lượng TCCS đảng hằng năm. 

3. UBKT Đảng ủy Khối: 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề năm 2022. Phối hợp với Ban Tổ 

chức Đảng ủy Khối kịp thời xác minh, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại về công tác 

cán bộ trong phạm vi Đảng ủy khối theo đúng thẩm quyền.   

4. Văn phòng Đảng ủy Khối 

 Chủ động xây dựng kế hoạch kinh phí để triển khai thực hiện Chuyên đề 2022. 

Trực tiếp tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phối hợp với Văn phòng Tỉnh 

ủy kết nối điểm cầu trực tuyến về học tập, nghiên cứu, quán triệt Chuyên đề năm 2022 

do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức, dự kiến trong quý I/2022.  

5. Đối với các TCCS đảng, đoàn thể trực thuộc Khối  

Trên cơ sở Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, tuyên truyền và 

triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối theo hướng 

chất lượng hiệu quả. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, đánh 

giá việc học tập, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2022, đồng thời thực hiện 

tốt việc báo cáo định kỳ, sơ kết hằng năm và giới thiệu những cách làm hay, sáng tạo; 

mô hình mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
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của tập thể, cá nhân về Thường trực Đảng ủy Khối (thông qua Ban Tuyên giáo Đảng 

ủy Khối). 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc đề nghị cấp ủy các 

TCCS đảng, các cơ quan tham mưu, giúp việc, các tổ chức đoàn thể Đảng ủy Khối,  

phản ánh về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) để 

kịp thời điều chỉnh bổ sung./. 

 Nơi nhận: 
 - Thường trực Tỉnh ủy, (Báo cáo),  

 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (Để biết), 

 - Thường trực ĐUK, (Chỉ đạo)  

 - Các CQ TMGV ĐUK, 

 - Các Đoàn thể Khối,               (Thực hiện) 

 - Các TCCS đảng trực thuộc, 

 - Lưu VP ĐUK.                

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  
 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Dự 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T08:06:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Dự<Nguyen Van Du@tudaknong> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:32:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh<DUKCCQ@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:33:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh<DUKCCQ@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:33:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh<DUKCCQ@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!




